
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2013

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063290000    0269000000          339030              3.000,00
12364133063290000    0269000000          339039              1.000,00
Ordenador: ILMA PASTANA FERREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591925

Portaria: 4081/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LOIDE FERREIRA DA SILVA               AUXILIAR DE SERVICO C    
50938991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063290000    0269000000          339030              3.000,00
12364133063290000    0269000000          339039              1.000,00
Ordenador: ILMA PASTANA FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591927

Portaria: 4072/13
Objetivo: ministrar disciplina.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/EWERTON AFONSO SILVA DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 23.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591850

PORTARIA: 223/2013
Objetivo: Participar da reunião com a coordenação do Projeto 
criativa Birô
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 da Lei 5.810 de 34 de 
janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54183269/THIAGO DA SILVA SILVEIRA (ASSESSOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591587

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 262/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente e Consumo de 
Informática, para atender as necessidades do Conselho Estadual 
de Saúde/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2013
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10422135349310000       449052                 0103000000          Estadual
10422135349310000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N° 1210 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591731

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo nº 141948/2013;
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 825, de 02 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32433, de 08 de julho de 2013, e 
1138, de 04 de setembro de 2013; publicada no DOE nº 32476, 
de 09 de setembro de 2013;
II -  Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma do 
art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelas servidoras, ORNIUSE 
BEZERRA LIMA, farmacêutica, matrícula nº 5757738; CÉLIA 
MARIA  DOS  SANTOS, assistente social, matrícula             nº 
102326 e  LIANE CRISTINA DE SOUZA SANTOS, agente 
administrativo, matrícula nº 54193876, para sob a presidência 
do primeiro, apurar a responsabilidade da empresa  HOSPFAR 
IND. COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório  e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  30  de setembro  de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA N° 1222 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591738

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos dos Processos nº (s) 285030/2013 e 340947/2013;
R E S O L V E:
I –   Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma 
do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores: 
ADAIRSON DA SILVA TIAGO, agente administrativo, 
matrícula nº 57193946; WALBENILTON DA CRUZ SERGIO, 
farmacêutico, matrícula nº 57191210, e  VALÉRIA REGINA 
CAVALCANTE DOS SANTOS, farmacêutico  bioquímico, 
matrícula nº 54189878, para sob a presidência do primeiro, 
apurar a eventual responsabilidade da empresa  POLYANA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP.
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório  e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  30  de setembro  de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592037

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/10/2013
Valor: 0,00
Vigência: 03/10/2013 a 03/06/2014
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
oitava do Convênio n° 012/2012.
Objeto: Prorrogar a vigência do convênio por 06 (seis) meses.
Convenio: 12
Exercício: 2012
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE 
PEDRAS
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592206

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Material de Consumo (ROUPARIA), LOTE I, para atender as 
necessidades dos Centros Regionais de Saúde desta SESPA, 
conforme especificações do Termo de Referência, Anexo I - A 
do Edital.
Valor Total: 122.064,74

Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 01/10/2014
Pregão Eletrônico: 176/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    339030              0149001435          Federal
10305130062560000    339030              0349001435          Federal
Contratado: ATHENAS COM. DE MAT. ELÉTRICOS E EPI’S LTDA 
ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, 08
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9199850796
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592226

Contrato: 55
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Material de Consumo (ROUPARIA) LOTES II E III, para atender 
as necessidades dos Centros Regionais de Saúde desta SESPA, 
conforme especificações do Termo de Referência, Anexo I - A 
do Edital.
Valor Total: 205.713,20
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 01/10/2014
Pregão Eletrônico: 176/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    339030              0149001435          Federal
10305130062560000    339030              0349001435          Federal
Contratado: HILU COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv Antônio Baena, 13B
CEP. 66085-050 - Belém/PATelefone: 9133491535
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591860

Portaria: 004/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KARLA MARIA DOS ANJOS                 Enfermeira                54181786
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10128122162650000    0349002559          339030              500,00
10128122162650000    0349002559          339039              500,00
Observação: Atender pequenas despesas com serviços de 
terceiros (pessoas jurídica) e pequenas despesas com material 
de consumo utilizado na realização da 3ª Etapa do Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592018

Governo do Estado do Pará
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Estado de proteção e Desenvolvimento 
Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Manuel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado do Processo Seletivo de 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Vigilância em 
Saúde, Qualificação para Agente Comunitário De Saúde - 3ª 
Etapa e Qualificação para Agente De Combate às Endemias.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/
PA, com base na portaria ETSUS/SESPA N°008/2011, de 27 de 
Outubro de 2011 e publicada no D.O.E  n° 32027, de 31 de 
Outubro de 2011, ETSUS/SESPA Nº004/2013, de 11 de Abril 
de 2013, ETSUS/SESPA Nº005/2013, de 11 de abril de 2013 
e publicadas no D.O.E Nº 32.375, de 12 de Abril de 2013, 
torna público o Resultado do processo Seletivo de Docentes  
Colaboradores do Curso Técnico em Vigilância em Saúde, 
Curso de Qualificação para Agente de Combate às Endemias e 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, realizado no 
período de 23 a 26 de setembro de 2013.


